



ANEXO I

1. DOS ITENS:

1.1. **Justificativa quanto ao quantitativo:** A definição dos quantitativos deu-se com base em levantamento pautado pelo histórico de utilização de exercícios anteriores e/ou em consonância com as necessidades das possíveis contratações prospectadas a longo prazo de vigência contratual, estipuladas por este(s) órgão(s).

1.2. Os quantitativos totais estipulados, bem como, a definição dos parâmetros e quantitativos para efeitos de formulação de proposta de preços constam do Anexo I deste Projeto Básico/Termo de Referência.

A) DOS QUANTITATIVOS TOTAIS DA LICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADES			
			SECRET.	INFANTIL PRÉ-ESCOLA	FUND.	TOTAL
1	Adesivo Impresso tam 5x5cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	1000	0	0	1.000
2	Adesivo Impresso tam 10x10cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	0	300	1.700	2.000
3	Adesivo Impresso tam 30x15cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	0	500	1.500	2.000
4	Adesivo Impresso tam 45x10cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	0	1000	1.000	2.000
5	Banner Impresso tam 1,00x3,00m em lona, colorio, com suporte em madeira e cordão de nylon.	UND	0	50	300	350
6	Banner Impresso tam 1,20x0,90m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão de nylon.	UND	0	50	300	350
7	Banner Impresso tam 1,50x2,00m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão em nylon.	UND	0	50	300	350
8	Banner Impresso tam 1,80x2,50m em lona, colorido, com suporte em madeira	UND	0	50	300	350



	e cordão em nylon.					
9	Banner para backdrop em lona, 380 gramas, colorido, de impressão, com acabamento em ilhoses (de 10 em 10 cm) e reforço na dobra, medindo 3 metros de largura e 2,2 metros de altura, com identidade visual que será fornecida pela SGP.	UND	0	5	10	15
10	BLOCOS personalizados, 20 folhas tamanho: 0,20x0,15	und	100	1000	5.000	6.100
11	BLOCOS Timbrados tam. 21x29,7cm, papel AP 75gr, 4x0 cores em blocos de 20fls.	und	100	1000	3.000	4.100
12	Carimbos automáticos tam 7,5 compx5,0cm la x 8,0cm alt.	UND	50	50	200	300
13	Cartaz impresso tam 42x31 cm, papel coche 115 gr, 4x0 cores.	UND	0	200	2.200	2.400
14	Cartaz impresso tam 62x42 cm, papel coche 115 gr, 4x0 cores.	UND	0	200	3.000	3.200
15	Certificado impresso tam 21x30 cm tam 21x30cm, papel coche230gr, 4x1 cor.	UND	100	5.000	10.000	15.100
16	Convite Impresso tam 20x15 cm, papel aspen 150gr, 4x4 cores.	UND	0	1.000	24.000	25.000
17	Convite Impresso tam 21x31 cm, papel	UND	0	0	30.000	30.000



	couche 150gr, 4x4 cores.					
18	CONVITE, tamanho 14,8 x 21cm, papel couchê/gramatura 220 g/m ² , cor: 4x0 cor. Acabamento: refilado (com tiragem mínima de 200 unidades)	UND	0	1.000	1.000	2.000
19	Cópias diversas em cor única, papel AP 75g	UND	0	500.000	1.000.000	1.500.000
20	Cópias no papel ap 75g em caderno com brochura tamanho A3.	UND	0	200.000	0	200.000
21	Crachá impresso tam 10x15cm, papel supremo 250gr, 4x0cores, personalizado, com cordão de nylon branco.	UND	100	1.000	6.000	7.100
22	CRACHÁ tamanho padrão 5,4x8,5cm em plástico PVC, 76mm branco liso, foto digitalizada, impressão colorida frente e verso. (obs: logo e arte informada pela SME), com cordão personalizado do município, tamanho 85cmx15mm.	UND	200	1.000	3.000	4.200
23	Encadernações tam 21x29,7 cm, com espiral em plástico com o tamanho de 01 a 03, no máimo até 100 folhas, com capa plástica transparente no inicio e final.	UND	0	1.000	2.000	3.000
24	FAIXA DE RUA, com impressão colorida, em lona 340g,	UND	0	0	100	100



	tamanho 7,00x0,60cm, com acabamento lateral em ilhós.					
25	FAIXA DIVUGAÇÃO DE EVENTOS, material lona vinilica, comprimento 4,00, largura 0,80, quantidades cores 4,0, aplicação em eventos para divulgação e publicidade.	UND	0	0	100	100
26	Folder Impresso tam 21x31 cm papel couche 150gr, 4x4 cores.	UND	0	5.000	45.000	50.000
27	Folder Impresso tam 42x31 cm papel couche 150gr, 4x4 cores.	UND	0	5.000	45.000	50.000
28	Garrafa de Água - Squeeze Personalizada dobrável de plástico 480ml - produto leve, durável e higiênico, conserva bebida gelada por mais tempo, tampa protetora, bico de fechamento e mosquetão em alumínio. Capacidade de 480ml. Gravação em silk 1 cor. (destinado aos alunos de tempo integral da Rede Municipal de Ensino).	UND	0	2.000	3.000	5.000
29	Impressão Outdoor tam 9x3mts, papel outdoor 90gr com aplicação.	UND	10	30	100	140
30	Impressões Coloridas a laser tam 21x29,7cm	UND	0	30.000	120.000	150.000



31	Impressões em Preto e Branco a Laser tam, 21x29,7cm	UND	0	30.000	120.000	150.000
32	Livreto Impresso tam 15x21 cm, 20 pg, capa colorida 4x0 cores, papel coche 230gr, miolo em preto e branco, 1x1 cor, papel AP 75 gr.	UND	0	1.000	5.000	6.000
33	Livreto impresso com nome do projeto com capa de papel couche, miolo com 100 páginas no papel Ap colorido, 75g 4x4.	UND	0	0	1.000	1.000
34	MEDALHAS (ouro, prata ou bronze) com fita de cetim, com diâmetro 12cm, confeccionada em ACRÍLICO, resinada com a logomarca do município e da ilustração do evento.	UND	0	0	1.000	1.000
35	PANFLETO descrição: panfleto em papel couchê brilho - tamanho 13x18cm.	UND	0	1.000	14.000	15.000
36	Pasta Escolar Personalizada tam 54x43 cm, cor 4x1 papel cartolina canário faça corte personalizada.	UND	0	5.000	7.000	12.000
37	Pasta tam 44x31cm papel supremo 250gr, 4x0 cores, com bolso interno tamanho 10x21cm, personalizado.	UND	100	3.000	3.000	6.000
38	PLACA com estrutura em metalon galvanizado com 02 face, instalação elétrica, 02 lâmpada, lona frente e verso,	UND	1	0	3	4





	com o tamanho 5,30m x 1m, totalizando as 02 lonas 10,60m, com montagem e aplicação no local.					
39	PLACA de aço inox 304 gravado, em baixo relevo, corrosão ou laser com moldura, montagem e aplicação no local.	m ²	0	5	30	35
40	PLACA P/ FACHADA, confecção de placas front light, inclui estrutura metálica e impressão digital em lona 380g, com montagem e aplicação no local.	m ²	0	50	300	350
41	PLACA P/ FACHADA, confecção de placas front light, inclui estrutura metálica e impressão digital em lona 3680g com aplicação de verniz (altamente resistente ao sol e chuva) com montagem e aplicação no local.	m ²	0	50	100	150
42	PLACA - TIPO LETRAS E NÚMEROS CAIXA INOX, confecção em aço inox de 50cm de altura, espelhada, com montagem e aplicação no local.	m ²	0	50	100	150



43	PLOTAGEM DE VEÍCULOS colorida descrição: personalização total de veículos em adesivo D 5000, impressão digital e recorte eletrônico informações técnicas de produção tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução (mínimo 1440 DPI) em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 5 anos (D5000 3M) aplicação de verniz protetor para aumento de durabilidade da impressão garantia mínima de 1 ano, nome da pasta e textos informativos tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo com recorte digital em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 05 anos (D500 3M).	m ²	0	0	500	500
44	Plotagem impressão digital em adesivo médio tack, aplicação e envelopamento.	m ²	100	250	850	1200
45	Suporte para Backdrop Suporte para banner de fundo de pódio, com 3 metros de largura	UND	0	2	10	12

(Handwritten signature)



	e 2.20 metros de altura					
46	TROFEU EM ACRILICO 05 MM, TAMANHO 25 CM, personalizado com corte especial, IMPRESSÃO a laser com resina acrílica, base de acrílico 10 MM duplo preto, detalhe com barra de metal 20mm fixada na base.	UND	0	0	300	300

B) DA DISPOSIÇÃO DOS ITENS QUANTO A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (EM ATENDIMENTO AOS INCISOS I E III DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006).

LOTE 01 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Adesivo Impresso tam 5x5cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	1.000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
2	Adesivo Impresso tam 10x10cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	2.000	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00
3	Adesivo Impresso tam 30x15cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	2.000	R\$ 4,77	R\$ 9.540,00
4	Adesivo Impresso tam 45x10cm, 4x0 cores, adesivo plástico.	UND	2.000	R\$ 4,77	R\$ 9.540,00
					R\$ 21.560,00

LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Banner Impresso tam 1,00x3,00m em lona, colorio, com suporte em madeira e cordão de nylon.	UND	263	R\$ 265,00	R\$ 69.695,00
2	Banner Impresso tam 1,20x0,90m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão de nylon.	UND	263	R\$ 87,67	R\$ 23.057,21
3	Banner Impresso tam 1,50x2,00m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão em nylon.	UND	263	R\$ 255,00	R\$ 67.065,00
4	Banner Impresso tam 1,80x2,50m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão em nylon.	UND	263	R\$ 362,67	R\$ 95.382,21
5	Banner para backdrop em lona, 380 gramas, colorido, de impressão, com acabamento em ilhoses (de 10 em 10 cm) e reforço na dobra, medindo 3 metros de largura e 2,2 metros de altura, com identidade visual que será fornecida pela SGP.	UND	12	R\$ 525,00	R\$ 6.300,00



R\$ 261.499,42

LOTE 03 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Banner Impresso tam 1,00x3,00m em lona, colorio, com suporte em madeira e cordão de nylon.	UND	87	R\$ 265,00	R\$ 23.055,00
2	Banner Impresso tam 1,20x0,90m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão de nylon.	UND	87	R\$ 87,67	R\$ 7.627,29
3	Banner Impresso tam 1,50x2,00m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão em nylon.	UND	87	R\$ 255,00	R\$ 22.185,00
4	Banner Impresso tam 1,80x2,50m em lona, colorido, com suporte em madeira e cordão em nylon.	UND	87	R\$ 362,67	R\$ 31.552,29
5	Banner para backdrop em lona, 380 gramas, colorido, de impressão, com acabamento em ilhoses (de 10 em 10 cm) e reforço na dobra, medindo 3 metros de largura e 2,2 metros de altura, com identidade visual que será fornecida pela SGP.	UND	3	R\$ 525,00	R\$ 1.575,00
					R\$ 85.994,58

LOTE 04 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BLOCOS personalizados, 20 folhas tamanho: 0,20x0,15	und	4575	R\$ 7,77	R\$ 35.547,75
2	BLOCOS Timbrados tam. 21x29,7cm, papel AP 75gr, 4x0 cores em blocos de 20fls.	und	3075	R\$ 15,47	R\$ 47.570,25
					R\$ 83.118,00

LOTE 05 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BLOCOS personalizados, 20 folhas tamanho: 0,20x0,15	und	1525	R\$ 7,77	R\$ 11.849,25
2	BLOCOS Timbrados tam. 21x29,7cm, papel AP 75gr, 4x0 cores em blocos de 20fls.	und	1025	R\$ 15,47	R\$ 15.856,75
					R\$ 27.706,00

LOTE 06 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Carimbos automáticos tam 7,5 compx5,0cm la x 8,0cm alt.	UND	225	R\$ 114,33	R\$ 25.724,25
2	Crachá impresso tam 10x15cm, papel supremo 250gr, 4x0cores, personalizado, com cordão de nylon branco.	UND	5325	R\$ 5,13	R\$ 27.317,25
3	CRACHÁ tamanho padrão 5,4x8,5cm em plástico PVC, 76mm branco liso, foto digitalizada, impressão colorida frente e verso. (obs: logo e arte informada pela SME), com cordão personalizado do município, tamanho 85cmx15mm.	UND	3150	R\$ 35,33	R\$ 111.289,50



R\$ 164.331,00

LOTE 07 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Carimbos automáticos tam 7,5 compx5,0cm la x 8,0cm alt.	UND	75	R\$ 114,33	R\$ 8.574,75
2	Crachá impresso tam 10x15cm, papel supremo 250gr, 4x0cores, personalizado, com cordão de nylon branco.	UND	1775	R\$ 5,13	R\$ 9.105,75
3	CRACHÁ tamanho padrão 5,4x8,5cm em plástico PVC, 76mm branco liso, foto digitalizada, impressão colorida frente e verso. (obs: logo e arte informada pela SME), com cordão personalizado do município, tamanho 85cmx15mm.	UND	1050	R\$ 35,33	R\$ 37.096,50
					R\$ 54.777,00

LOTE 08 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Cartaz impresso tam 42x31 cm, papel coche 115 gr, 4x0 cores.	UND	2.400	R\$ 4,50	R\$ 10.800,00
2	Cartaz impresso tam 62x42 cm, papel coche 115 gr, 4x0 cores.	UND	3.200	R\$ 5,40	R\$ 17.280,00
					R\$ 28.080,00

LOTE 09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Certificado impresso tam 21x30 cm tam 21x30cm, papel coche230gr, 4x1 cor.	UND	11325	R\$ 4,00	R\$ 45.300,00
2	Convite Impresso tam 20x15 cm, papel aspen 150gr, 4x4 cores.	UND	18750	R\$ 3,77	R\$ 70.687,50
3	Convite Impresso tam 21x31 cm, papel coche 150gr, 4x4 cores.	UND	22500	R\$ 2,80	R\$ 63.000,00
4	CONVITE, tamanho 14,8 x 21cm, papel couchê/gramatura 220 g/m ² , cor: 4x0 cor. Acabamento: refilado (com tiragem mínima de 200 unidades)	UND	1500	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
					R\$ 184.237,50

LOTE 10 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Certificado impresso tam 21x30 cm tam 21x30cm, papel coche230gr, 4x1 cor.	UND	3775	R\$ 4,00	R\$ 15.100,00
2	Convite Impresso tam 20x15 cm, papel aspen 150gr, 4x4 cores.	UND	6250	R\$ 3,77	R\$ 23.562,50
3	Convite Impresso tam 21x31 cm, papel coche 150gr,	UND	7500	R\$ 2,80	R\$ 21.000,00



	4x4 cores.					
4	CONVITE, tamanho 14,8 x 21cm, papel couchê/gramatura 220 g/m ² , cor: 4x0 cor. Acabamento: refilado (com tiragem mínima de 200 unidades)	UND	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	
					R\$ 61.412,50	

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Cópias diversas em cor única, papel AP 75g	UND	1125000	R\$ 0,23	R\$ 258.750,00
2	Cópias no papel ap 75g em caderno com brochura tamanho A3.	UND	150000	R\$ 0,93	R\$ 139.500,00
					R\$ 398.250,00

LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Cópias diversas em cor única, papel AP 75g	UND	375000	R\$ 0,23	R\$ 86.250,00
2	Cópias no papel ap 75g em caderno com brochura tamanho A3.	UND	50000	R\$ 0,93	R\$ 46.500,00
					R\$ 132.750,00

LOTE 13 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Encadernações tam 21x29,7 cm, com espiral em plástico com o tamanho de 01 a 03, no máimo até 100 folhas, com capa plástica transparente no início e final.	UND	3.000	R\$ 8,77	R\$ 26.310,00
					R\$ 26.310,00

LOTE 14 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FAIXA DE RUA, com impressão colorida, em lona 340g, tamanho 7,00x0,60cm, com acabamento lateral em ilhós.	UND	100	R\$ 452,67	R\$ 45.267,00
2	FAIXA DIVUGAÇÃO DE EVENTOS, material lona vinilica, comprimento 4,00, largura 0,80, quantidades cores 4,0, aplicação em eventos para divulgação e publicidade.	UND	100	R\$ 325,00	R\$ 32.500,00
					R\$ 77.767,00

LOTE 15 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Folder Impresso tam 21x31 cm papel couche 150gr, 4x4 cores.	UND	37.500	R\$ 1,22	R\$ 45.750,00



2	Folder Impresso tam 42x31 cm papel couche 150gr, 4x4 cores.	UND	37500	R\$ 2,00	R\$ 75.000,00
3	PANFLETO descrição: panfleto em papel couchê brilho - tamanho 13x18cm.	UND	11250	R\$ 0,48	R\$ 5.400,00
					R\$ 126.150,00

LOTE 16 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Folder Impresso tam 21x31 cm papel couche 150gr, 4x4 cores.	UND	12.500	R\$ 1,22	R\$ 15.250,00
2	Folder Impresso tam 42x31 cm papel couche 150gr, 4x4 cores.	UND	12500	R\$ 2,00	R\$ 25.000,00
3	PANFLETO descrição: panfleto em papel couchê brilho - tamanho 13x18cm.	UND	3750	R\$ 0,48	R\$ 1.800,00
					R\$ 42.050,00

LOTE 17 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Garrafa de Água - Squeeze Personalizada dobrável de plástico 480ml - produto leve, durável e higiênico, conserva bebida gelada por mais tempo, tampa protetora, bico de fechamento e mosquetão em alumínio. Capacidade de 480ml. Gravação em silk 1 cor. (destinado aos alunos de tempo integral da Rede Municipal de Ensino).	UND	5.000	R\$ 7,77	R\$ 38.850,00
					R\$ 38.850,00

LOTE 18 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Impressão Outdoor tam 9x3mts, papel outdoor 90gr com aplicação.	UND	105	R\$ 948,00	R\$ 99.540,00
					R\$ 99.540,00

LOTE 19 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Impressão Outdoor tam 9x3mts, papel outdoor 90gr com aplicação.	UND	35	R\$ 948,00	R\$ 33.180,00
					R\$ 33.180,00

LOTE 20 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Impressões Coloridas a laser tam 21x29,7cm	UND	112.500	R\$ 4,20	R\$ 472.500,00
2	Impressões em Preto e Branco a Laser tam,21x29,7cm	UND	112.500	R\$ 0,38	R\$ 42.750,00

R\$ 515.250,00

LOTE 21 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Impressões Coloridas a laser tam 21x29,7cm	UND	37.500	R\$ 4,20	R\$ 157.500,00
2	Impressões em Preto e Branco a Laser tam,21x29,7cm	UND	37.500	R\$ 0,38	R\$ 14.250,00
					R\$ 171.750,00

LOTE 22 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Livreto Impresso tam 15x21 cm, 20 pg, capa colorida 4x0 cores, papel coche 230gr, miolo em preto e branco, 1x1 cor, papel AP 75 gr.	UND	4.500	R\$ 12,43	R\$ 55.935,00
2	Livreto impresso com nome do projeto com capa de papel couche, miolo com 100 páginas no papel Ap colorido, 75g 4x4.	UND	750	R\$ 29,27	R\$ 21.952,50
					R\$ 77.887,50

LOTE 23 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Livreto Impresso tam 15x21 cm, 20 pg, capa colorida 4x0 cores, papel coche 230gr, miolo em preto e branco, 1x1 cor, papel AP 75 gr.	UND	1.500	R\$ 12,43	R\$ 18.645,00
2	Livreto impresso com nome do projeto com capa de papel couche, miolo com 100 páginas no papel Ap colorido, 75g 4x4.	UND	250	R\$ 29,27	R\$ 7.317,50
					R\$ 25.962,50

LOTE 24 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	MEDALHAS (ouro, prata ou bronze) com fita de cetim, com diâmetro 12cm, confeccionada em ACRÍLICO, resinada com a logomarca do município e da ilustração do evento.	UND	750	R\$ 15,50	R\$ 11.625,00
2	TROFEU EM ACRILICO 05 MM, TAMANHO 25 CM, personalizado com corte especial, IMPRESSÃO a laser com resina acrílica, base de acrílico 10 MM duplo preto, detalhe com barra de metal 20mm fixada na base.	UND	225	R\$ 226,00	R\$ 50.850,00
					R\$ 62.475,00

LOTE 25 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	MEDALHAS (ouro, prata ou bronze) com fita de cetim, com diâmetro 12cm, confeccionada em ACRÍLICO, resinada com a logomarca do município e da ilustração do evento.	UND	250	R\$ 15,50	R\$ 3.875,00
2	TROFEU EM ACRILICO 05 MM, TAMANHO 25 CM, personalizado com corte especial, IMPRESSÃO a laser com resina acrílica, base de acrílico 10 MM duplo preto, detalhe com barra de metal 20mm fixada na base.	UND	75	R\$ 226,00	R\$ 16.950,00
					R\$ 20.825,00

LOTE 26 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Pasta Escolar Personalizada tam 54x43 cm, cor 4x1 papel cartolina canário faça corte personalizada.	UND	12.000	R\$ 4,33	R\$ 51.960,00
2	Pasta tam 44x31cm papel supremo 250gr, 4x0 cores, com bolso interno tamanho 10x21cm, personalizado.	UND	6.000	R\$ 3,90	R\$ 23.400,00
					R\$ 75.360,00

LOTE 27 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLACA com estrutura em metalon galvanizado com 02 face, instalação elétrica, 02 lâmpada, lona frente e verso, com o tamanho 5,30m x 1m, totalizando as 02 lonas 10,60m, com montagem e aplicação no local.	UND	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
2	PLACA de aço inox 304 gravado, em baixo relevo, corrosão ou laser com moldura, montagem e aplicação no local.	m ²	27	R\$ 2.233,33	R\$ 60.299,91
3	PLACA P/ FACHADA, confecção de placas front light, inclui estrutura metálica e impressão digital em lona 380g, com montagem e aplicação no local.	m ²	263	R\$ 280,00	R\$ 73.640,00
4	PLACA P/ FACHADA, confecção de placas front light, inclui estrutura metálica e impressão digital em lona 3680g com aplicação de verniz (altamente resistente ao sol e chuva) com montagem e aplicação no local.	m ²	113	R\$ 281,00	R\$ 31.753,00
5	PLACA - TIPO LETRAS E NÚMEROS CAIXA INOX, confecção em aço inox de 50cm de altura, espelhada, com montagem e aplicação no local.	m ²	113	R\$ 716,67	R\$ 80.983,71
					R\$ 258.676,62

LOTE 28 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	---------------	------	-----	-------------	-------------------



1	PLACA com estrutura em metalon galvanizado com 02 face, instalação elétrica, 02 lâmpada, lona frente e verso, com o tamanho 5,30m x 1m, totalizando as 02 lonas 10,60m, com montagem e aplicação no local.	UND	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
2	PLACA de aço inox 304 gravado, em baixo relevo, corrosão ou laser com moldura, montagem e aplicação no local.	m ²	8	R\$ 2.233,33	R\$ 17.866,64
3	PLACA P/ FACHADA, confecção de placas front light, inclui estrutura metálica e impressão digital em lona 380g, com montagem e aplicação no local.	m ²	87	R\$ 280,00	R\$ 24.360,00
4	PLACA P/ FACHADA, confecção de placas front light, inclui estrutura metálica e impressão digital em lona 3680g com aplicação de verniz (altamente resistente ao sol e chuva) com montagem e aplicação no local.	m ²	37	R\$ 281,00	R\$ 10.397,00
5	PLACA - TIPO LETRAS E NÚMEROS CAIXA INOX, confecção em aço inox de 50cm de altura, espelhada, com montagem e aplicação no local.	m ²	37	R\$ 716,67	R\$ 26.516,79
					R\$ 83.140,43

LOTE 29 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLOTAGEM DE VEÍCULOS colorida descrição: personalização total de veículos em adesivo D 5000, impressão digital e recorte eletrônico informações técnicas de produção tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução (mínimo 1440 DPI) em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 5 anos (D5000 3M) aplicação de verniz protetor para aumento de durabilidade da impressão garantia mínima de 1 ano, nome da pasta e textos informativos tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo com recorte digital em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 05 anos (D500 3M).	m ²	375	R\$ 105,00	R\$ 39.375,00
2	Plotagem impressão digital em adesivo médio tack, aplicação e envelopamento.	m ²	900	R\$ 81,67	R\$ 73.503,00
					R\$ 112.878,00

LOTE 30 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLOTAGEM DE VEÍCULOS colorida descrição: personalização total de veículos em adesivo D 5000, impressão digital e recorte eletrônico informações técnicas de produção tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução (mínimo 1440 DPI) em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 5 anos (D5000	m ²	125	R\$ 105,00	R\$ 13.125,00



	3M) aplicação de verniz protetor para aumento de durabilidade da impressão garantia mínima de 1 ano, nome da pasta e textos informativos tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo com recorte digital em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 05 anos (D500 3M).					
2	Plotagem impressão digital em adesivo médio tack, aplicação e envelopamento.	m ²	300	R\$ 81,67	R\$ 24.501,00	
					R\$ 37.626,00	

LOTE 31 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Suporte para Backdrop Suporte para banner de fundo de pódio, com 3 metros de largura e 2.20 metros de altura	UND	12	R\$ 910,00	R\$ 10.920,00
					R\$ 10.920,00
					R\$ 3.400.314,05



ANEXO II RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

a. **Habilitação jurídica**

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à **comprovação de existência jurídica da pessoa** e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

- a.1. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- a.2. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- a.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- a.4. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.5. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- a.6. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- a.7. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- a.8. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- a.9. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2024.



- a.10. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).
- a.11. Ato de autorização para o exercício da atividade.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

b. Habilitação fiscal, social e trabalhista

- b.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;
- b.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- b.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- b.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).
- b.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).
- b.7. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- b.8. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

c. Qualificação Econômico-Financeira

- c.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem) devidamente registrado na junta comercial da sede da licitante, acompanhado dos termos de abertura e de encerramento do Livro Diário - estes termos devidamente registrados na Junta Comercial – constando ainda, no balanço, o número do Livro Diário e das folhas nos quais se acha transcrito, que comprovem a boa situação financeira da empresa, com vistas aos compromissos que terá de assumir caso lhe seja adjudicado o objeto licitado, comprovado através do cálculo dos índices contábeis, devidamente assinado pelo contador responsável, sendo vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios,

podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta.

c.1.1. Serão considerados como na forma da Lei, o Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis assim apresentados:

a) **Sociedades empresariais em geral**: registrados ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicílio da Licitante, acompanhados de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído.

b) **Sociedades empresárias, especificamente no caso de sociedades anônimas regidas pela Lei nº. 6.404/76**: registrados ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante; ou publicados na imprensa oficial da União, ou do Estado, ou do Distrito Federal conforme o lugar em que esteja situada a sede da companhia; ou, ainda, em jornal de grande circulação editado na localidade em que está a sede da companhia;

c) **Sociedades simples**: registrados no Registro Civil das Pessoas jurídicas do local de sua sede; caso a sociedade simples adote um dos tipos de sociedade empresária, deverá sujeitar-se às normas fixadas para as sociedades empresárias, inclusive quanto ao registro na Junta Comercial.

d) Tratando-se de empresas recém-constituídas e não havendo qualquer exigência legal: a exigência prevista no artigo 31, I, da Lei 8.666/93, será atendida mediante a apresentação do "Balanço de Abertura", devidamente registrado ou autenticado na Junta Comercial do domicílio da Licitante. Conforme dispõe o Manual de Licitações e Contratos do TCU, 4ª edição (fl. 440) e o (STJ, REsp nº 1.381.152/RJ).

c.1.2. Entende-se que a expressão "**na forma da lei**" constante no item C.1, engloba no mínimo: a) Balanço Patrimonial, b) DRE – Demonstração do Resultado do Exercício, c) DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulados, d) Notas Explicativas, devidamente registrados na junta comercial da sede da licitante, e) Termos de abertura e de encerramento, devidamente registrado ou protocolado na junta comercial da sede da licitante.

c.1.3. As cópias deverão ser originárias do Livro Diário devidamente formalizado e registrado.

c.1.4. A empresa optante pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED poderá apresentá-lo na forma da lei.

c.1.4.1. Entende-se que a expressão "**na forma da lei**" constante no item 6.5.5 engloba, no mínimo: a) Balanço Patrimonial; b) DRE – Demonstração do Resultado do Exercício; c) DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulados; d) Notas Explicativas; e) Termos de abertura e de encerramento do Livro Diário; f) Recibo de entrega de escrituração contábil digital; (Para efeito o que determina o Art. 2º do Decreto Nº 9.555, de 6 de novembro de 2018);

c.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo)/(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG)= (Ativo Total)/(Passivo Circulante +Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante)/(Passivo Circulante).



c.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou, Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação.

c.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

c.5. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.6. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

d. Qualificação Técnica

d) O licitante deverá apresentar comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

d.1. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que comprove o fornecimento do objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no item anterior.

d.2. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam suficientes para o convencimento do Agente de Contratação, promover-se-á diligência para a comprovação da capacidade técnica.